Nota.

men Pius. V. ne vilis subterfugij pateret locus, expressis verbis id veruit dicens, imo & censum augeri, & nouum creari super eadem vel alia re in fauorem eiusdem, aut personæ per eum, suppositæ pro censibus temporis vel præteriti vel futuri omnino prohibemus.

¶ Deinde suo ordine sequitur quinta conditio census redimibilis, in qua continetur quod venditor census gaudeat facultate redimendi censum, vel in toto vel in parte vbi voluerit pro suo arbitrio, circa quam conditionem quia tria continent. 1. scilicet, facultatem redimendi censum concessam venditori. 2. quod per partes, vel in toto. 3. quod vbi voluerit. Circa primum perpendendum est non esse de natura contractus census in communi, quod fiat cum facultate concessa venditori redimendi censum: neque id esse necessarium aliàs omnis census irredimibilis, & perpetuus, quj aucto pretio celebratur negata tali facultate redimendi, esset sua natura reprobatus, quem tamen vltus acceptat: & comprobatur, igitur ista facultas redimendi censum in duobus casibus necesse maneat apud venditorem census, primum quando venditor census sine isto pacto de retro sibi vendendo venditionis census non vult inire contractum; secundò quando emptor census tantum commune pretium census redimibilis pro census emptione confert, neque pretium sufficiens pro irredimibili confert. Sed neque est contra naturam contractus census ista conditio. Nam cum contractus census ad contractum venditionis reducatur, sit subinde sanè, vt sicut contractus venditionis iniiri potest cum pacto de retro vendendo, sic etiam contractus census cum eodem pacto celebrari possit. Quare non sine maturo valde consilio, neque sine contemplatione boni communis, sed gratia in suam libertatem redigendi aliquando bona ciuium tantis census tributis mancipata, & grauata, vt aliquando ad suam libertatem possent aspirare tantopere oppressi ciues perstantè indixit lex vt venditores censuum sua bona supposita cè sui à tali subiectione possent redimere: & tam graue onus obijcere.

Conditio.  
5. tria continent.

¶ Circa verò huius quintæ conditionis secundam particulam, quod redimi census hic possit in toto, vel per partes, doctores variè loquuntur. Sotus namque de iust. & iur. lib. 6. quæst. 5. artic. 3. conclusio. 4. sentit defectum huius conditionis, scilicet, quod per partes etiam possit census redimi non præ se ferre

Questio.

specimen vsuræ: sed solum iniustitiæ. Nam conditio opposita. s. quod totus census redimatur, si voluerit, venditor redimere alleuiat obligationem emptoris de retrouendendo: qua de causa dignus fit census maioris pretij. Nauarrus autem in supradicto commento num. 85. conditione. 5. contra Sotum tenet, asserens defectum huius conditionis. s. quod possit census redimi per partes non solum notam iniustitiæ: sed etiam notam vsuræ prætexere: quia dum contrahitur cum opposita conditione. s. quod non per partes, sed simul redimatur à venditore census totus, si velit redimere, datur pretiū minus iusto. At verò pretium minus iusto in contractu de retrouendendo, qualis contractus istius census est, præsumptionem vsuræ inducit in foro exteriori cap. ad nostram de emp. & vend.

Variant Sotus & Na.

Arg. 1.

¶ Ut autē in iustitiam istius conditionis. s. quod possit redimi per partes examinemus arguitur pro parte negatiua argumento Soti, quod ista conditio non sit iusta patet, nam verget in magnum, & euidentis detrimentum emptoris census. Nā si ille emptor mille ducatis emisset septuaginta in census, & ille venditor census posset dādo singulos ducatos seorsum, singulos ducatos sortis datæ in census redimere quoties vellet: quis nō videat quantū dispēdit emptori census hinc imminuat. Nā posset ille pecunia illa prædium emere: quo aleretur. Si autem tam minutatim pretium reciperet: id facere non posset.

Confir.

¶ Confirmatur etiam narratio iustitiæ exigī, vt sicut in emptione census totum pretium fuit simul solutum, ita in redemptione census: totum simul reddatur.

Arg. 2.

¶ Secundo arguitur, quia in reliquis contractibus initis cum pacto de retrouendendo cum res sic empta à venditore redimitur: nō redimitur per partes: sed simul tota: ergo & in censu redimibili, cum sit contractus de retrouendendo nō per partes: sed tota simul fieri debet census redemptio.

Arg. in cō.

¶ In contrarium est autoritas extrauagantium, vbi hæc approbatur conditio. In contrarium quoque est: quia venditores huius census vt in plurimum indigentia laborant, quæ eos cōpellit hæc grauiam censuum onera super bona sua, quibus indigent ad victum imponere: ergo cum indigentia sua eos imponentes reddat ad redimendum totum census simul: si membratim & per partes redimere census eis non liceat: iam tunc irredimibiles fient, & perpetui, quod in mag-

num præiudicium venditorum vertitur, præsertim cum pretio minori non competenti censibus perpetuis, sed redimibilibus viderint eos.

¶ Pro decisione quæstionis præmissa distinctione, cuius meminit Garcia loco vbi supra, quid in hac quæstione consentaneum magis sit iuri & rationi, ex varijs doctorum grauium sententijs exceptum hic per conclusiones digestum dabimus. ¶ Distinctio autem trimembris hæc est, scilicet, pactum de facultate redimendi census trifariam annecti potest huic contractui. 1. modo conueniendo, quod redimi possit nihil explicando in contractu, an totus simul sit redimendus, an per partes. ¶ Secundo modo, quando contrahitur cum pacto quod redimi possit indifferenter totus simul, aut per partes prout maluerit census venditor, nihil specificè prædifferendo de quotis partium, per quas est redimendus. ¶ Tertio modo, dum inter contrahentes conuenit non solum quod possit redimi simul in totum, vel per partes iuxta electionem venditoris, sed etiam præsignantur partes quoad quotā, per quas est redimendus. s. quod per partes quinqueagenas redimatur, vel quod si non redimatur in totum simul quod non possit redimi per quotas, aut partes minoris tali aut tanta summa.

Distinctio trimembris.

1.

2. 2.

3.

¶ Igitur à clarioribus incipiendo, sit prima propositio, licitum est census hunc redimibilem redimere per partes, tum etiam leges hæc redemptionem census per partes licite & non sine causa iusta approbarunt. Hæc autem propositio patet, quia cum genus hoc censusuum importabile sit onus, quo bona venditoris sic veluti captiua manent: consentaneum rationi fuit vt facultas fieret venditori respirandi aliquando à tam grauiissimo onere, illud à se excutiendo: & redimendo eo modo, quo commodius posset per totum simul, aut per partes.

Propo. 1.

¶ Secunda conclusio emptor census, dū illū emit, licite eam conditionem apponere potest: vt si membratim, & non totum simul venditor redimere velit, illum per tales quotas, & non minores redimere possit. Hæc autem conclusio patet, quia venditor census ex hac appositione conditionis, nullum incommodum contrahens patitur: si pretium quod totum recepit simul, si velit postea redimere census, astringatur reddere per partes non ita minutas: sed tantæ summæ. Et quia emptor census sic paciscendo suæ consulit indemnitati, dum sic cauere studet damnum quod

Conclus. 2.

quod alias subiret: si tam minutatim pretium reciperet: unde prædium sibi comparare non posset, vel aliquid aliud, quo salvo se alere posset, quæ quidem conclusio videtur de mente Soti postquam probatio illius elicitur ex verbis eius, & quia furi hoc non repugnat aperte.

Conclus. 3.

¶ Tertia conclusio secundum aliquos viros doctos, & pios huius temporis, si census redimibiles emptores emant à sic pauperibus, & indigentibus, quibus moraliter certò credi potest, quod nulla vsquam præ sua indigentia suppetet facultas eos redimendi simul non licet eos emunt: nisi apponatur conditio, quod per partes mediocres illos redimere possint, vel nisi emendo augeat pretium. Hæc autem conclusio videtur fuisse fratris Ioannis de la Peña cathedratici olim Salmanticensis, quam tamen conclusionem videtur non admittere Sotus de iust. & iure. lib. 6. quæsti. 5. artic. 3. in probatione. 4.

Prob. 1.

conclusionis hæc motus ratione, scilicet, quia, vel ille pauper sit, vel census magnus contractum non mutat, sed probatur nunc nostra conclusio inuertendo contra Sotum eius rationem, quia eo ipso quod cum sic pauperibus, & indigentibus contrahitur, si totus simul census redimendum sit, conditio paupertatis & indigentia ipsorum mutat contractum, quia ex redimibilis census contractu, facit eum moraliter loquendo, præ impotentia, moraliter perpetua eum in totum simul redimendi, irredimibilem reddit que de facto, & à parte rei perpetuū, ergo ista conditio paupertatis, & indigentia eorum, cum quibus contrahitur, non ita accidentaria est, aut extra rem (vt ait Sotus) vt non sit attendenda: quantum ad hoc quod hi pauperes astringi non debent ad redimendum in totum simul, nisi aucto pretio census. Secundo probatur supposito, quod contractus census est actus iustitiæ commutatiuæ, quippe qui ad contractum venditionis reducitur, quò circa æqualitatem inter contrahentes habet importare, tunc sic arguitur, si aliqua circumstantia intercedat in hoc contractu, quæ tollat æqualitatem inter partes, faciendâ est recompensa inducens æqualitatem augendo, vel minuendo pretium secundum quod ratio iustitiæ suadet, & hoc nisi aliqua remissio libera, vel condonatio accedat: sed in hoc contractu ista circumstantia paupertatis, & indigentia tantæ vendentium census, vt moraliter nunquam illum posse totum simul redimere speretur:

Prob. 2.

inter contrahentes hanc infert inæqualitatem, quia in causa est moraliter loquendo, quod census irredimibilis fiat, & perpetuus; quod in magnum emolumentum emptorum cædit, & in magnum venditorum damnum vergit; ergo vel non est tollenda istis libertas redimendi census per partes mediocres, vel augendum est pretium, quia hic ex parte venditorum indigentium contra Garciam nulla præsumi debet voluntaria, & libera remissio; aut donatio pretij maioris quod illis debetur. Confirmatur insuper, quia si isti pauperes, & indigentes vendentes census super bonis suis, quæ parum illis emolumentum subministrant ultra id, quo indigent ad victum & vestitum; obligassent sese ad nusquam talem census redimendum; quia census perpetuum tunc venderent, ratione istius obligationis deberent plus pretij recipere, sed isti præ sua duratura indigentia, quia redimere census nunquam poterunt, in re tantumdem præstant emolumentum emptoribus cum iactura sua, quantum si verbo, & scriptura ad nusquam redimendum se astrinxissent, ergo relinquendi sunt liberi, vt redimant per partes, vel augendum est eis pretium, vt sic contractus reducatur ad debitam æqualitatem. Occurrunt autem & menti rationes aliæ huius conclusionis probatiuæ, sed ex consultò consulentes breuitati missas facimus, licet essent satis iuridicæ.

Conclu 4.

¶ Quarta conclusio, quando venditores census ea sufficiencia honorum priorum potiunt, vt moraliter ad redimendum census totum simul potentes fore credantur, non videtur necesse esse plus eis augere pretium etiam, si ab emptoribus obligentur ad non redimendum per partes, sed totum simul census. Hæc autem conclusio idetur esse contra Sotum de iust. & iur. libro sexto, quæstione 5. articulo. 3. conclusio. 4. & contra Nauarrum commentario de vsura, numero. 85. quorum sententia contraria haberet locum si restringeretur ad casum in tertia conclusio. conclusum quando contraheretur cū præ sua indigentia, & impotentia verisimiliter nunquam census totum simul redempturis. Nostra autem hæc quarta conclusio est Garciae quæ licet sententiam Soti, & Nauarri non videatur refutare, sicut neque nos omnino refutamur, tamen in hanc nostram magis videtur inclinare, quam non tam efficaciter videtur probare, quia solum ait, quando in hoc voluntariè consentit venditor, non augendum esse pretium etiam si facultas redimen-

dimendi per partes sibi adimatur, dum sibi fiat copia redimendi totum censum simul.

Propo. 1.

¶ Verum à nobis probatur primò, quia hæc nostra conclusio videtur confirmata vsu (ni fallor) dum in multis scripturis, dum contrahitur, apponitur ista clausula, scilicet, vt non possit redimi, nisi simul & semel totus, imo (si fides adhibenda est Garciae alleganti experientiam, & vsu) census non sunt soliti redimi per partes, nisi de hoc pacto fuit à principio, sed simul in totum redimuntur, & tamen non augetur pretium, sed solum soluitur pretium legale, scilicet, quatuordecim millia pro vno mille ergovera est nostra conclusio hæc. 4. quæ hoc ipsum dicit. ¶ Et secundò patet quia nihil præ se ferre videtur illicitum, aut iniustum, si pretium, quod simul, & semel emptor census soluit in totum, nolit admittere, quòd sibi reddatur (si venditor voluerit illud reddere) nisi in totum simul: & non membratim.

Prob. 2.

Prob. 3.

¶ Tertiò probatur, quia census redimibilis contractus est quidam contractus venditionis includens pactum de retrouendendo. At verò in contractu venditionis cum pacto de retrouendendo, cum pactum executioni mandatur, scilicet, quando reuenditur, non redhibetur à primo emptore pretium reuenditionis per partes, sed in totum simul, neque hoc iniustum reputatur, etiam si ordinarium pretium, quòd valet res vendita cum tali pacto non augeatur, ergo ordinarium, & legale pretium census redimibilis non est necesse augeri, eò quod redimendi per partes facultas adimatur, dum facultas eum totum simul redimendi venditori census relinquatur.

Quest.

An possit redimi per partes.

Argum.

Argum. in contra.

Sensus duplex extr.

¶ Insuper inquisitione res digna est, an quando census contractus celebratur, si nulla fiat mentio in facultate, quæ conceditur venditori redimendi an per partes, aut in totum simul redimendus sit, facultas sit relicta venditori redimendi per partes, videtur autem, quod dum nihil de hoc conuentum est inter partes propter argumenta facta à principio redimendus sit census in totum simul. ¶ In contrarium autem videtur esse quod extrauagantes, prout verba sonant, faciunt facultatem venditori in totum, vel per partes redimendi censum. Dicendum est ergo cum Garcia, quod cum huius difficultatis intelligentia potissimè ex interpretatione illorum verborum dependeat, scilicet, quod census hic redimi per partes possit, verba hæc in duplici sensu accipi possunt, Pri-

mò vt sit sensus istorum verborum extrauagantium, quod venditor census redimendi censum per partes facultate potiat, iuxta quæ sensum, si verus, & legitimus esset, redimendus esset census per partes, etià si huius expressa mentio prætermissa esset in contractu, quia ad hoc satis esset copia, quam sic redimendi fecissent extrauagantes. Secundò vt illorum verborum sensus sit, scilicet, huius contractus naturæ non repugnare redimi posse per partes, huiusque pacti capacem esse si de eo partes inter se conuenerint à principio, ex quo sensu inferre non licet posse postea venditorem census per partes redimere censum nisi de hoc in actu celebrationis contractus actum fuerit. Ex his vero sensibus priorem tanquam illegitimum rejicit Garcia, eo quod contrarius sit consuetudini, quæ interpretatrix solet esse legum, accedente etiam experientia docente nunquam huiusmodi census redimi per partes, nisi de hoc tempore ineundi contractus interuenerit stipulatio, quam Garciae Sententiam duplici nomine videor approbare, tum quia experientia, & vsu confirmatur, tum quia extrauagans cum onus Pij. V. quæ limatius de conditionibus requisitis ad constitutionem census redimibilis pertractat huius conditionis quod possit redimi census per partes non meminit, neque eam vt necessariam indixit.

¶ Igitur ad primum argumentum pro parte negatiua allatum respondendo solum probare concedimus, quod vbi non præcesserit pactum de censu redimendo per partes, redimendus sit totus simul, hoc autem non tollit quim iuxta naturam suam sit capax, vt possit redimi per partes, si de hoc à principio inter partes conuenerit.

¶ Ad confirmationem respondetur, quod licet ratio iustitiæ videatur à prima facie exigere, vt sicut totum, simul pretium in emptione census soluitur, totum etiam simul in redemptione census redhibeatur, tamen ex consultis rationibus, si velit emptor census hanc acceptare conditionem vt per partes redimatur, sibi non fit iniuria, tum quia extrauagantes venditori census hanc apponendi conditionem, vel non apponendi optionem faciunt, vt suæ indemnitati consulat, ne forte si non sit redimendo in totum, & non conueniat de redimendo per partes, census perpetuus, & redimibilis exinde fiat, tum quia emptor census cum non tanta necessitate coactus illum cen-

Sent. Garciae approbatur.

Ad. 1. arg.

Ad confir.

censum emat, non presumitur quod inuoluntarius talem conditionem acceptet, quocirca iuxta regulam iuris scienti, & volenti non videtur fieri iniuria, tum quia tanta est oppressio, quod contractus census venditori census affert, vt merito (sicut Metina & Garcia autoribus) tantò minus est de iniustitia contractus suspectus: quântò auctius pro censu hoc soluitur pretium, ita magis abest ab iniustitia, & à magna oppressione, quântò venditori maior fit gratia, scilicet, vt per partes illum redimere possit.

Ad. 2. 478.

¶ Ad secundum verò argumentum respondetur non nihil esse discriminis inter contractum census, etiam si sit cum pacto de retrouendendo, & inter alios contractus simili pacto initos, in quo discrimine fundatur dispositio extrauagantium permittentium, seu disponentium, quod per partes hic census possit redimi, si de hoc conuentum sit à principio iuxta glossam assignatam, & legitimum sensum. Ratio autem discriminis est, quia in contractu census inuenire est certam proportionem inter pretium, quippe quod fors principalis est, & inter ipsam pensionem census, quatenus cuilibet quotæ seu parti pretij proporcionabilis alia pars pensionis correspondere liquidò potest, sicut si imaginemur super domum institutum esse census, cuius fors principalis fuit centum aurei, & pensio correspondens fuit. 5. pro. 100. planum est cuilibet quotæ. xx. aureorum capitalis pretij, correspondet vnum in pensione, & sic proportionabiliter in alijs censibus. At verò si pro. 100. aureis vinea vel domus venderetur & emeretur cum pacto de retrouendendo, nulla pars domus, vel vineæ ita proporcionabiliter, & determinate responderet partibus pretij, ex quo liquet censum hunc per partes posse redimi ad sensum prædictum, non autem ita commode alias venditiones cum simili pacto initas.

Questio.

¶ Circa illam particulam quintæ conditionis vbi indulgetur venditori, quod possit redimere censum vbi voluerit, dubium quodque oritur vtrum talis particula necessaria sit obseruatu. Nam Sotus de iustitia, & iur. lib. 6. quæst. 5. articul. 3. tertiam conclusionem statuit cõtra hanc particulam, quæ in forma est, hæc licitum etiam est, neque vsuræ saporem habet census emere cum pacto de retrouendendo cõstituto tempore tam illo ante quod non sit veditori redimendi facultas, quàm illo citra quod, si non redimatur, nulla fiat reliqua vltra redimendi facultas, sed census ma-

Ratio discriminis.

Senten. Soti.

neat perpetuus, fatetur autem Sotus imò defendit contra Mirandam hanc suam conclusionem eisdem extrauagantibus Martini, & Calixti non esse damnatam, quia illa particula in contra, scilicet, quod venditori vbi voluerit, redimendi suppetat, facultas licet fuerit in narratione extrauagantium præinserta, non tamen vt necessaria ad cauendam vsuram est admissa. Nam quò minor est in venditore redimendi facultas minor est effigies mutui, quia maior est ratio emptionis, probat autem suam conclusionem, quia potuit emptor perpetuum emendo censum, facultatem omnino redimendi auferre venditori, ergo potest facultas illa ei concedi pro eo tempore, quo inter ipsum, atque venditorem conuenierit, dum tamen, quia ista conditio quod non ante tale tempus redimatur, vel neque post, si tempore præfixo redemptus non fuerit, quia in aliquale leuamen emptoris cædit, & in aliquale grauamen venditoris vergit, pretium ea ratione aliquantulum augeatur. Veruntamen quod supra meminimus causa ordinis seruandi repetentes dicimus, scilicet, quod quæuis conclusio Soti non sit ex se contrarius naturalis & diuinum, est tamen contra ius posituum, præsertim contra extrauagantem, cum õnus Pij. V. vbi sic dicitur, Volumus etiam census pro eodem pretio posse extinguì non obstante longissimi temporis, &c. & non obstantibus aliquibus pactis directè, vel indirectè talem facultatem auferentibus, ita fatetur Metina in sua instructi. post vltimam conditionem, quæ iuxta ordinem quem seruat est hæc, scilicet, quod redimere censum non obligetur intra tantum tempus, sed quando voluerit veditor, post hoc autem subiungit quod excepta hac vltima conditione, quatenus continet, quod non possit obligari venditor ad redimendum censum, omnes aliæ conditiones non sunt de iure naturæ, neque diuino, verum sunt de iure positiuo, obligante ad mortale, si oppositum fiat, & inuoluntate contractum, sed de hoc supra dicta sunt plura. Quibus ad maiorem intelligentiam huius quintæ conditionis, & particulæ illius in ea contentæ, scilicet, quod facultas in sit venditori census eum redimendi quando voluerit, addimus tria genera pactioinum per hanc particulam veterari. Primum prohibetur pactio arctans venditorem ad non redimendum ante tantum tempus. Secundò, interdicitur pactio astringens ad redimendum intra tantum tempus taliter, quod si intra id spacium temporis non redimatur, deinde fiat irredimibilis, & perpetuus.

Senten. auctoritatis.

Triplex pactio hic prohibita.

Tertiò

Tertio vetatur pactis, qua conuenit cum venditore emptor ne possit venditor censum redimere, nisi annuatim in principio anni, hæc omnia & similia pacta vetita esse liquet, siquidem cauetur venditorem cum posse redimere, quando voluerit, & postquam est in eius optione, & libertate temporis redimendi, ita Garcia. 2. parte. de contractibus cap. 4. pag. 143.

**CAP. LX.** De conditione sexta, scilicet, quod venditor census ad eum redimendum astrictus non maneat, an de iure naturali sit requisita. Et de condit. septima, scilicet, quod destructa re extinguatur census: quæritur an in utroque foro sit necessaria, & an hæc conditio septima in censu perpetuo sit necessaria. De conditione octaua, consona rationi, scilicet, quod possessio reddat æquales fructus pensioni, dubia per extrauag. diffinita hæc, quæ extrauagans in pœna commisi & alijs contrariatur legi Cassella.

Conditio.  
6. census.

**I**am suo ordine, quem seruat Nauarrus sexta se offert conditio, quæ super omnes est necessaria, & de iure naturali est requisita, quippe quæ tollit rationem mutui, ac per consequens tollit rationem vsuræ, ea nempe est, scilicet, quod venditor census ad redimendum censum astrictus non maneat, & hoc est dictum quod nequaquam fas est censum emere cum pacto retroemendi puta obligando venditorem, vt eundem redimat eodem pretio, vel minori, nisi fructibus in sortem computatis, ita vt nihilo plus emptor recipiat, quam tribuit, hæc est conditio extrauagantium Martini, & Calixti, quæ quamuis illic non haberetur est per se ipsam manifesta. Nam proculdubio vbicumque traditur pecunia, vel res qualibet vsu consumptibilis cum pacto eandem rursus, vel eius valorem recipiendi, & aliquid ultra sortem illic vsura vel patet, vel latet. Si quis ergo mille ducatis censum emit, qui illi quotannis quinquaginta reddit, venditor cogens vt iterum eum redimat, tutum reddit capitale suum, quod idcirco reuera mutuatur, & ultra sortem recipit rei fructus. Hæc ergo est radix vsuræ in huiusmodi contractibus.

Nota.

¶ Dixerim cum accipitur aliquid ultra sortem ex pacto, quia nihil vetat rem emere sic cum venditore conueniendo, vt si tibi ementi infra certum terminum displicue-

rit, rescindatur contractus dummodo perceptos fructus in sortem annumeres. Nam auctore Soto lex regni hæc etiam sanxit. Secus autem esset, si optio redimendi non in emptore census, sed in venditore maneret, quia tunc nisi aliunde iniustitia adesset, nihil esset iniquitatis in tali contractu, quia tunc seruaretur conditio extrauagantium Martini, & Calixti.

¶ Iam vero supra argumenta quæ contra istam. 6. conditionem conficta sunt dissoluimus, non enim valet argumentum hoc, scilicet, illa conditio, quod emptor census non possit repetere suam pecuniam est fauorabilis venditori, & onerosa emptori: ergo emptor augendo pretium, sicut & alius tertius sic augendo, poterit eam tollere à contractu, quia negamus consequentiam, nam cum alio tertio non interuenit mutuum. At verò cum isto emptore hæc de causa, scilicet, tollendi hanc conditionem augente pretium & sic contrahente resultat mutuum sortis, quam mutuatur cum lucro. Vnde destruentes se tunchi contractus pariunt hanc malam filiam. s. v. suram. Hinc conijce quid sit dicendum quando integrum manet vtrique tam venditori, quam emptori reciproce pretium posse reddere, & pretium posse repetere, quia etiam contractus hic implicat mutuum cum vsura.

¶ Præterea occurrit iam septima conditio, scilicet, quod destructa, vel perempta hypotheca speciali, supra quam fundatur census, extinguatur, & census, de qua conditione ab aliquibus dubitatum est, an sit necessaria, tamen præmittendum est primò iam liquido hanc conditionem septimam contineri, & mandatam esse seruari in extrauaganti cum onus Pij. V. vbi licin forma habetur. Postremò census omnes, in futurum creandos non solum re in totum, vel pro parte perempta, aut infructuosa in totum, vel pro parte effecta volumus ad ratam perire, sed etiam posse pro eodem pretio extinguere non obstante. Iam nunc pro necessitate huius septimæ conditionis indaganda arguitur pro parte negatiua quòd non sit necessaria omnino. Et primò sic, quia si omnino esset necessaria, esset expresse contenta in textibus illarum duarum extrauagantium Martini, & Calixti. Nam eius quod erat necessarium ad constitutionem census redimibilis meminere, at verò expresse ibi ista conditio, scilicet, quod perempta re supra quam fundatur census pereat, & census, in illis extrauagantibus non habetur, quia  
ibi

Ad argu.

Condi. 7.

Quæst.  
Argu. 1.

sibi tantum expresse interdicitur facultas repetendi pretium etiam perempta talire, non tamen expresse tollitur facultas exigendi pensionem perempta ea re, ergo hæc conditio nõ est omnino necessaria, quia si esset, auctores harum extrauagantium eius meminissent.

Argum. 2.

¶ Secundo arguitur argumentum Soti, quia institutione huius census redimibilis non solum manet obligata censualibus pensionibus persoluentibus possessio ipsa, quæ est hypotheca specialis supra quam instituitur census, sed etiam ipsa venditoris census persona, imo & alia eius bona solita sunt ad hoc obligari, & obligata manere: ergo extincta hypotheca speciali census, non extinguitur census. Antecedens patet ex forma introducta contrahendi hunc contractum, & probatur consequentia. l. seruo. C. de pig. vbi sancitur quod disparente pignore non ideo creditori extinguitur ius exigendi debitum.

Argum. 3.

¶ Tertio arguitur, quia in constitutione census virtualiter emuntur fructus, quorum loco per viam redemptionis fructuum succedunt pensiones pecuniariæ, quibus redimuntur, vt prædictum est, sed quando ex possessione specialiter supposita census non demerentur fructus etiam ex casu fortuito, & sine culpa in aliquo anno, nihilominus non liberaretur census venditor à persolueda pensione pecuniaria illo anno, ergo pari ratione re illa fructifera perempta, aut omnino inutili facta non extinguetur census, neque ab eo soluendo immunis fiet eius venditor, quia eadem videtur ratio de pensione annua si sterili manente re illo anno & de omnibus pensionibus percipiendis post quam perijt, aut omnino inutilis est facta possessio.

Argum. 4.

¶ Quarto arguitur contra illam particulam conditionis. 7. scilicet quod perempta, & destructa pro parte, aut inutili facta possessione fructifera censuali subiecta pro rata extinguatur, & pensio, quia in contractu conductionis fructuum per plures annos, conductor eorum obnoxius fit ad omnem pensionem integre exsoluendam etiam si ex possessione conducta aliquo anno integros non referat fructus, sed tantum partem illorum: ergo pari ratione infructifera, vel inutili in parte facta possessione supposita censui, nihilominus integre erit persolueda pensio, neque enim apparet aliqua discriminis ratio.

Argum. in contra.

¶ In contrarium est prædicta extrauagans Pij. V. cum onus quæ insinuat hanc

septimam conditionem esse necessariam.

¶ Sit igitur ad questionem responsiua conclusio hæc septima conditio, scilicet, quod census omnes creandi re in totum, vel pro parte perempta, aut infructifera in totum, vel pro parte effecta, ad ratam debent perire est conditio necessaria in vtroque foro tam in foro conscientiæ, quam in foro exteriori, hæc est contra Sotum de iust. & iur. lib. 6. questione 5. articulo 1. penes finem, est tamen Nauarri, Metinæ in sua instructione, & Garcia locis citatis, patet quia expresse in illa extrauagantico onus continetur non obstantibus quibuscunque. At etiam, vt in responsione ad primum argumentum ostendemus Martinus, & Calixtus in suis extrauagantibus regimini eam tanquam pro constanti præsuppositam non expresse. Probaturque nõ in efficaci-  
 bus rationibus. Primo, quia vt Nauarrum in commento de vsura ait numero 83. census constitutus supra possessionem fructiferam habet se respectu illius sicut accidens respectu sui subiecti, at vero accidens huiusmodi est naturæ, vt corrupto suo subiecto corporali totaliter, totaliter, & ipsum corumpatur, & corrupto pro parte, pro ea parte quoque corumpatur, ergo pari ratione extincta totaliter possessione, totaliter debet extingui, & census, & extincta pro parte, pro parte etiam debet census finire. ¶ Secundo probatur, quia si verum est, quod in hoc contractu venduntur fructus rei censui suppositi, qui redimuntur pecuniaria pensione à venditore census (alioquin sine causa apponeretur à Pio. V. quod census non creatur nisi supra rem fructiferam): cum contra naturam contractus emptionis, & venditionis sit, quod venditor obligationem subeat conseruandi rem emptam, & eam perpetuo assecurandi cum fructibus eius etiam si casu fortuito pereat, quia secundum ius, tototitu. ff. & C. de pericu. & commod. rei vend. res empta post traditionem ipsius emptori eius, & non venditori perire debet, sequitur quod contra ius sit, & contra conscientiam, quod perempta possessione supposita censui, quæ in contractu census emitur propter fructus, aut eius fructus emuntur, pensiones quæ loco fructuum succedunt iam deinceps exigantur. Quia hoc perinde esset iniquum ac si quis emptor equi post eius traditionem sibi factam contenderet, vt ex vi contractus emptionis venditor equi etiam ipso equo moriente perpetuo locationis eius pensiones exolueret, sed & de hoc supra cum in duæ speciales hypothecæ in constitutione census pos-  
 sent

Prob. 1.

2.

sent exigi differebamus, plura nos dixisse me-  
minimus, quare nihil est quod in his amplius  
innotescat, sed solum argumentis propo-  
sitis faciamus satis.

Ad.1. arg.

¶ Ad primum argumentum respondeamus, primo ex mente Nauarri illo com-  
mento numero 80. quod si Martinus, & Cas-  
lixus huius septimæ conditionis expresse  
non meminere, huius causam non fuit, quia  
non censent eam esse necessariam, sed quia  
hoc non esse in dubio, sed extra controuer-  
siam esse existimant videntes, quod si  
est cemento, in quo innitur paries sublato  
de medio, fieri non potest, quin simul ipse  
ruat paries, sic fieri non poterat, quin euer-  
sis dirutisque possessionibus in quibus velu-  
ti in fundamento innitebatur census, pariter

Ad.2. arg.

& ipse census periret argum. cum cessante  
causa debeat cessare effectus de appella. & l. ad  
adigere. q. 1. an uisus de iure patron. Quia  
vero id solum in dubium reuocabatur, utrum  
consumptis possessionibus, quia census  
quoque finis imponebatur, capitale resti-  
tuendum esset, ad id dubij Pontifices respon-  
dore dicentes non fore ab emptoribus, redhi-  
bendum supponit q. 1. de iur. q. 1. q. 1. q. 1.

Nota.

¶ Titium secundo, quia extrauagantes pri-  
mas, & secundas de emptio. frustra intendis-  
sent id dubij, de quo maxime quærebatur,  
scilicet, an consumpta re ab emptore redhi-  
bendum esset pretium census declarare, nisi  
præsupponeretur, ut constitutissimum, &  
certum peremptæ destructæque possessionis  
censum iam esse finitum, neque fore penden-  
dum à tempore destructionis. Nam si adhuc  
post perditam, aut inutilem redditam pos-  
sessionem, census persolendus esset, quæ  
nam ratio tunc dubitandi occurrebat, ut be-  
nè arguit Nauarrus, an pretium esse redhi-  
bendum, si perseveraret causa, ob quam a  
principio datum est, scilicet, pensio cen-  
sus.

Ad.2. arg.

¶ Secundo, adjicimus quod quando ra-  
tiones supradictæ non concluderent hanc sep-  
timam conditionem esse in utroque foro ne-  
cessariam, satis esset ad eam in utroque foro  
obseruandam Pium. V. in sua extrauagan-  
te eam tam stricte voluisse obseruari non ob-  
stantibus quibuscunque.

¶ Ad secundum vero argumentum ex  
parte Soci allatum iam supra respondimus,  
sed & nunc iterum respondeamus personam,  
& alia bona vendentis censum redimibi-  
lem super speciale possessione ab ipso signa-  
ta constitutibilem ab emptore census non pos-

se obligari licite ad affecurandam, & perpe-  
tuandam solutionem pensionis post specia-  
lis hypothecæ, in quo fundatur consumma-  
tionem, & extinctionem propter multas  
conuincentes rationes superius allatas. Fa-  
temur tamen obligationem personæ venden-  
tis censum, sicut & aliorum eius bonorum  
secundariò licite posse assumi ab emptore  
census, veluti in fideiussione, & securita-  
tem tantum, quod fideliter sibi soluentur  
pensiones census, dum specialis hypotheca  
supposita censui perdurauerit, non autem  
post eius interitum, aut consumptionem,  
sed quia de his plura supra diximus, ad solu-  
tionem argumenti sufficit hæc pauca repe-  
tuisse. Nam iuxta hanc distinctionem inter-  
pretandum est ius seruati. Cuius pignori ubi  
cauetur, quod disparente pignori, non ideo  
creditori extinguitur ius exigendi debitum.  
Quia intelligitur lex loqui in contractibus  
personalibus, ubi persona personaliter, &  
principaliter obligatur, & secundario ratio-  
ne obligationis personæ obligantur alia eius  
bona, ibi enim, peremptis bonis, quæ mi-  
ces pignoris subibant, creditori adhuc non  
extinguitur ius exigendi debitum, quia adhuc  
persona quæ principaliter solutioni erat ob-  
noxia est superstes.

Ad.3. arg.

Ad.4. arg.

Nota.

¶ At vero in cæsu redimibili, quia emptio est  
census realis, persona vendentis, & alia eius bo-  
na excepta hypotheca speciali subiecta cen-  
sui, principaliter, & absolute, & in omni casu  
non obligantur, nisi ad pensiones solundas  
dùtaxat durate hypotheca, vel de eius euic-  
tione si ab alio euincatur non autem post eius  
extinctionem, aut euerfionem.

Ad.5. arg.

¶ Ad tertium argumentum responderetur,  
non nihil esse discriminis inter id, id quod in  
isto tertio argumento assumitur, & inter id  
quod concluditur, quia quædo aliquibus an-  
nis pereunt in totum, vel in partem fructus  
possessionis censui suppositæ, ipsa adhuc pos-  
sessio inextincta perseverat, quæ radix, ac  
fundamentum est obligationis solvendi pen-  
sionem, & in potentia, virtuteque fructifican-  
di manet, atque ideo solvendi pensionem  
non extinguitur obligatio. Ceterum quando  
res specialiter supposita censui perit, perit pari-  
ter & obligationis pendendi censum funda-  
mentum, & sic pereunt fructus non per an-  
num, sed in perpetuum.

Ad.4. arg.

¶ Ad quartum argumentum solutio con-  
sistit in assignanda disparitate inter contractum  
census redimibilis, & inter contractum con-  
ductionis fructuum, quam assignat Gay-  
cia

Ad.5. arg.

Ad.6. arg.

cia de contract. 2. part. cap. 4. pag. 127. est igitur differentia, quia in contractu conductio- nis fructuum, pars fructuum, quæ quotannis pro tempore conductionis demittitur est ve- luti fundamentum in quo firmatur obligatio totam soluendi pensionem, si quidem obliga- tione se deinceps conductor ex soluendi inte- gram pensionem pro integrè sibi vendican- dis fructibus, quos quotannis tulerit posses- sio conducta, siuè prospere res cedat, siuè ali- ter, & sic vendicando sibi omnes fructus ma- ximè quando iactura; & sterilitas vnius anni recompensatur cum fertilitate alterius, ma- net astrictus ad soluendam pensionem. Nam etsi illi modici fructus, qui aliquo sterili an- no colliguntur sint veluti pars respectu fru- ctuum, quos alijs annis possessio conducta proferebat, aut producere poterat: tamen si conferantur ad fructus tali sterili anno perce- ptos, non sunt pars fructuum illius anni: sed aliquid totum: & sic verum non habet si dica- tur, quod pro parte fructuum soluatut tota pensio, imò pro omnibus illo anno collectis, siuè tenues sint, siuè vberes, soluitur.

Ratio bo-  
na.

¶ Verum in censu redimibili, quia obliga- tio ipsa pendendi census quotannis sita est in possessione specialiter subdita censui velu- ti accidens in suo inhærens subiecto, hinc se- quatur, qd sicut accidens corporale extensum per subiectu corrupta parte subiecti, & ipsum pro parte corrumpitur: ita euerfa, & extincta in parte possessione in ea pportione extingui- tur pssio à principio consignata in creatione cèsus. Vtraq; igitur obligatio in contractu cõ- ductionis, & census secundù Garciam fundat- ur in totalitate. Nam in contractu condu- ctionis obligatio soluendi pensionem in tota- litate, quam habebunt fructus, siuè sint vbe- res, siuè modici fulcimentum habet. At verò in contractu census obligatio pensionis soluè- dæ in totalitate, & integritate possessionis sub- iectæ censui solidatur, & firmatur, qua tem- pore creationis census super eam præstabat, quæ quidem integritas, & totalitas, cum sit vna numero, si extenuetur in ea proportione extenuanda pensio census erit.

Duplex to-  
talitas.

Questio.

¶ Præterea inquisitione opus est, an in cen- su perpetuo, & irredimibili hæc septima con- ditio obseruatu necessaria sit, scilicet, quòd extincta in toto, vel in parte possessione sub- iecta censui pro rata extinguatur census. Igi- tur alicui videbitur forsan conditione hæc in censu perpetuo non esse prærequisitam, cõ- quòd de ratione census irredimibilis est per- petuitas. Huiusque sententia videtur esse

Instruct. Negot.

Sotus, qui de iustitia & iure, libro sexto, ait quæstione quinta, articulo primo, penes fi- nem, id neque in censu redimibili esse obser- uatu necessarium, neque in bullis id esse cau- tum, scilicet, quòd si res super quibus consti- tutus est census perierint emptor cogi deinceps nequeat ad soluendum censum. Quare consequenter in articulo secundo, ad secun- dum argumentum respondet per distinctio- nem; quod quando perpetuus census super bonis incertis constituitur, scilicet super his quæ homo possidet, possessurusue est: tum obligatio ad hæredes venditoris census per- meat, siue in bona, quæ tunc venditor habe- bat succedant, siuè illis interemptis in alia, quoniam omnia illa sunt eidem solutioni ob- noxia, & idèd hæredes tunc ipsi sibi videant: dum hæreditatem acceptant. Nam qui cen- sum vendidit, potuit sua præsentia futura- que bono illo innodare vinculo. Quando ve- rò census constituitur in hanc rem config- natam non prorsus perpetuam qualia sunt ædificia: neque alia hypotheca contractus firmatur, non prorsus censetur perpetuus cè- sus, sed tantum quantum res duratura est: & persona, quæ vendit fuerit superstes. Nam illa personalis obligatio, non succedit in hæ- redes: nisi ratione illius signatæ rei. Hæc So- tus ait in forma. Vnde inficiari non possu- mus eius sententiæ fuisse, scilicet, quod per- epta hypotheca speciali census perpetui, quia obligatur, inquit, & persona ad persoluen- dum censum; venditor maneat astrictus, quid quid sit de hæredibus in quo iam distinxit, maneat inquam ad hoc obligatus dum fuerit superstes, non hoc ex doctrina Soti mihi videor colligere. Cæterum haud dubium est, quin etiam in censibus perpetuis hæc septi- ma conditio necessario sit obseruanda, tum, quia de mente Nauarri commento de vsura, numero. 87. hoc videtur esse, qui inibi ait om- nem emptionem census etiam antiquorum aliquam speciem vsuræ præferre, nisi hac conditione, & alijs honestetur. Neque cen- sus noui, quide nouo creantur etiam si sint perpetui cum pacto eos non redimendi insti- tuti ab hac mala specie vsuræ absunt; nisi hac septima conditione, & alijs à iure, & à sum- mis Pontificibus positis circumuallentur. Tum propter plures rationes haud contem- neadas, quibus aduersus Sotum confutabi- mus census personales institutos super me- ram personam, & non supra rem, qua perem- pta pariter & ipsæ pensiones census extin- guerentur, de hoc plura à nobis dicta sunt

Sent. Sott.

Sent. aut.

Q supra,

supra, quare hic nihil iterum inculcandum esse diximus.

**Questio.**  
**Condit. 8.**

¶ Deinde iam tandem de octava, & vltima conditione redimibili census agendum venit, scilicet, an sit necessaria, ea nempe est, scilicet, quod si possessio fructifera supra quam instituendus est census tantundem redditus reddat, quanta est quota pensionis quotannis tollende, quæ quidem conditio sub alijs verbis, quæ in idem redeunt explicari solet, scilicet, quod possessio supponenda censui tantæ estimationis sit, quanta sit fors principalis pretij. Hæc autem conditio, multum consentanea rationi, & æquitati esse videtur. Nam cum contractus hic emptio quædam fructuum sit illius rei, quæ supponitur censui, ratio ipsa exigit, vt quod contractus iustus sit, res ipsa tantum reddituum, aut fructuum ferat regulariter, quantum licitum est proportionabiliter respondere forti principali. Etenim iuxta valorem rei, res fructus, aut redditus afferre solet. Quocirca si vinea, domus, non plusquam quinquaginta aureis æstimaretur, super eam constitui fors aureorum centum non possit. Nam præsumptioni iuris repugnaret posse possessionem tantum valentem quinquaginta, fructus ferre: nisi iuxta quinquaginta aureos, quos valet. Cum ergo pensio census loco fructuum emptorū succedat, consequens sit rem supponendam censui tantum fructuum afferre oportere, quanti pensio quotannis soluenda fuerit valoris.

**Questio.**

¶ Iam hæc conditio, an tantum quoad commodius esse, aut necessario absolute ad constitutionem census requiratur, dicendum venit. Fuerunt autem nonnulli, qui hanc conditionem octavo duplici nomine referendam, vt superfluum esse autumant. Tum, quia ex prædictis extrauagantibus elici non videtur: tum etiam, quia magis in fauorem ementis census inclinare videtur, quam vendentis. Siquidem iuxta secundam conditionem relinquendo emptori cum suo censu possessionem libere vendit. ¶ Nihilominus necessariam eam esse existimamus, tum ad æqualitatem contractus seruandam (vt prædiximus) tum quia omnis emptor sic se in indemnitate solet consulere nullatenus supra possessionem emendo censum, nisi intellexerit tantum pensio esse, vt censum possit reddere, tum, quia autore Nauarro in huius rei gratiam allegante Angelum verbo vsura. l. 7. & Maiorem in. 4. dist. 15. quæst. 46. & Syluestrum verbo vsura. 2. q. 6. qui emit possessiones, vel animalia, quibus venditores carent, vel ultra quam habent, eisdemque

**Obiectio.**

**Respons.**

venditoribus locat vsurariam rem exercet, cui assimilis non est emptor census, qui eum supra nullam possessionem, aut minus redditus, aut fructus, quam sit pensio census afferentem constituit, vt supra etiam nos dixisse meminimus.

¶ Ex prædictis tandem cum Garcia de contractibus. 2. part. capit. 4. pagin. 112. hoc inferimus corollarium, scilicet, quod si possessionis alicuius æstimatione 400. aureis constat, talis possessio quatuor censibus supponi potest quorum sortes principales singulæ seorsum centum aureorum sint. Siquidem tunc pensiones eorum omnium, redditus, vel fructus eiusdem possessionis non excederent in valore.

¶ Ex quo etiam secundum hoc quoque corollarium licet elicere, scilicet possessionem æstimatam centum aureis, & nihil plus valentem iam grauata censu, cuius capitale fuit centum aurei, alio censu grauari non posse quantumcunque minimo. Sunt etenim iam fructus eius præempti per constitutionem primi census: atque ideo citra iniustitiæ notam alteri venditari nequeunt.

¶ Demum perpendendum est iam per decretum extrauagantis. c. cum onus Pij. V. circa hanc materiam census dubia hæc iam cessasse, cum fuerint ibi aperte diffinita primum est, an emptor census pro eo, quod cõferebat potestatem alienandi hypothecam census venditori, valeret laudemium, vel aliquid tanquam partem pretij recipere, sicut in emphyteosi contingit. Vnde iam per prædictam extrauagantem pars negatiua, cui accesserat olim Soto loco, vbi supra est diffinita, scilicet, quod laudemium soluendum non sit, quia diuersa est ratio, secundum Sotum de iust. & iur. lib. 6. q. 5. art. 2. in census hypothecæ alienatione: & in alienatione emphyteotica possessionis, quia possessio hæc quantum ad proprietatem, pertinet ad dominum directum. At si credendum est Soto, possessio, quæ est hypotheca specialis census non pertinet, quoad proprietatem, ad emptorem census, & in hoc sibi videtur fauere extrauagantis diffinitio. ¶ Illud etiã dubium, an bona vendentis census, dum amplissima sunt: possit emptor census ad maiorem cautelam sic in pignora sibi addicere, vt nullatenus venditor census ea possit addicere, neque vlla ratione de illis disponere, aut illa impignorare alteri, quod tanquam importabile onus ibi reprobauerat Soto, diffinitum supra manet, dum duas speciales hypothecas singulas per se sufficientes ab emptore census pro vno eodemque censu

**Corol. 1.**

**Corol. 1.**

**Dubia iam diffinita per extrauag.**

1.

2.

**exigi**

exigi licet non posse diffiniimus. ¶ Præterea & illud dubium cuius partem affirmatiuam amplexatus fuerat Sotus allegans ibi lege Tauri. 68. esse approbatam, scilicet, quod qui vno vel duobus annis non soluerit censum, eisdem obligatis possessionibus spoliatur, iam manet per extrauagantem Pij. V. dilutum: dum ait, quod pacta continentia morosum census debitorem teneri ad interesse lucri cessantis, aut rem censui subiectam, seu aliquam eius partem amittere, aut aliud ius ex eodem contractu, siue aliunde acquisitum perdere, aut in aliquam poenam cadere ex toto irrita sint, & nulla. Quare hinc videtur annullata illa lex Tauri. 68. à Soto allegata, & lex. 1. tit. 15. Recopilationis nouæ legum, tit. de censibus, tributis, & hypothec. vbi cauetur, quod executioni mandentur poenæ appositæ in contractibus census etiam, si graues fuerint, poenam quoque commissi ibi adiectam affectui mandari lex sancit. Quare censemus istam sanctionem Pij. V. in hac parte recipiendam esse, & vbi recepta est leges prædictæ Hispaniæ non habere locum. Nam vt nimis rigidas eas non approbauerat Nauarrus in additionibus addens in regno Nauarræ temperatum, & correctum esse ius ciuile, sic scilicet, vt si poena commissi appositæ fuerit in censu, qui morosus fuit in soluendo non perdat hæreditatem, sed vendatur hæreditas ad recuperandam nondum solutis pensiones: & principale, & reliquum pretij reddatur domino hæreditatis, sed hæc correctio iuris, quæ obseruatur Nauarræ non videtur sine difficultate transire. Vnde Metina Complutensis rigidam extimauit esse poenam, poenam commissi in censibus.

Monitio.

¶ Vnde admonitos esse volo omnes, qui de conditionibus, quibus creandi sunt census, sunt præbituri consilium, vt iuxta Pontificum Martini, Calixti, & Pij. V. præscriptam formam potius, quam secundum iura ciuilia, si in aliquo huic præscriptæ formæ aduersentur, institui census consulant. Nam ea potestate sunt donati ad eod. summi Pontifices, vt in rebus dubijs spectantibus ad salutem animarum leges ferre possint, quæ in conscientia ad sui custodiam habeant obligare: neque de hoc est dubitandum.

¶ In perpetuis autem censibus, vt perpetuo durare possint prædiximus ex mète Mercati, quod hypothecas speciales eis suppositas perpetuas esse oportet, vt pascua pecorum aut possessiones nullo occurfu temporum vastabiles sunt isto modo perpetuæ.

Instruct. Negot.

¶ Animaduersione demum est opus in. l. Nota. 65. legum Matritij, anno. 1528. conditarum sancitur, vt qui super domus, vel possessione iam alijs censibus, vel tributis grauatas nouum censum imponere parant: teneantur antequam eas nouo censui supponant, eos census, atque tributa, quibus illucisque grauatae sint omnino patefacere, quod nisi fecerint hac plectuntur poena, vt receptum sic pro censu nouo in duplum soluere teneantur.

CAP. LXI. An contractus societatis sit licitus: diffinitio huius contractus, & qui sic contrahere possint? De societate omnium bonorum, an in hac societate pro maleficio vnus teneatur alij: & quomodo cognoscetur hæc societas, & de societate generali omnis questus, & de societate certæ rei. & quando finitur. De societate ad longum inter fratres quando censeatur contracta, & de multis casibus huc attinentibus.

Porro post contractum census, de contractu societatis, qui vsu frequentissimus est, iam hic incidit disputatio, quo igitur naturam huius contractus rimemur, pro more scholastico pro parte negatiua argumeta præiaciamus.

Questio.

¶ Arguitur ergo primò, quod contractus hic non sit omnino licitus, non enim in eo feruatur æqualitas, quæ in contractibus semper intercedere habet. Nam iuxta institut. de societ. §. de illa diffinitur, quorundam opera ita pretiosa esse, vt iustum sit conditione meliori in societatem admitti. Hoc autem citra inæqualitatem non fit, vt apparet. Neque enim æquum videtur, vt alter periculum subeat millium aut decem millium ducatorum: alter verò qui ponit operas, nulli periculo perdendi pecuniam se exponat, maximè cum ex commoditate ipsius pecuniæ lucrum reportare intendat, & lucri partem recipiat. Tum quia perinde iniustitia carere non videtur, vt in casu, quo nihil lucri sit partum, qui ponit operas, earum iacturæ subit, qui verò pecunias contulit ab iactura omni suæ pecuniæ sit liber.

Arg. 1.

¶ Secundò arguitur, quia in isto contractu, capitale pecuniæ expositum ab vno tantum si perdat, illius iactura non est communis vtrique socio, sed tantum est propria deponentis: sed hoc est, tunc contra naturam societatis. Nam socijs damna, & lucra debent esse cõmunia: tum, quia cum ex pecunia, & industria confletur vnum totum, quod

Arg. 2.

Q

æqualiter

æqualiter perdat. Videtur contra iustitiam, quod perditio pecuniæ sit tantum propria eâ deponentis. Tum, quia videtur esse contra. l. si id quod. §. item Celsus. ff. pro socio, vbi dicitur, quod si pecunia post collationem euenit, vt periret (quod non fieret nisi societas communicata esset) vtrique debet perire ergo contractus societatis, vbi iactura pecuniæ si pereat tantum pertinet ad eam exponentem, non videtur esse licitus.

Arg. 3.

¶ Tertio arguitur, quia societas, vbi quis ponit pecuniam, & alter confert suas operas, si iustitiæ consentanea foret, sequeretur in distributione lucritanto maiorem quotam lucri vendicandam fore: a conferente in societatem pecuniam: quanto sua pecunia valore antecellit alterius socij operas, quod tamen ex eo apparet falsum, quod si decem millia aureorum cum opera, & sollicitudine vnus hominis veniant comparanda: tunc totum se re lucrum exponenti tantam summam pecuniæ esset assignandum, cum tamen tunc sibi suum capitale saluum maneat, altero socio suarum operarum dispendiũ patiente, quod videtur iniquum: ergo talis societas ab æquitate discordat.

Incontra.

¶ Incontrarium est cap. per vestras. de donation. inter. vir. & vxor. vbi Innocentius III. contractum societatis approbat.

¶ Quia ordine scientifico procedere oportet illum, qui scientiam alicuius rei tradere parat, & quia ad ordinem scientificum spectat per obiecti diffinitionem eiusque diuisionem, difficultates circa illud emergentes explicare, ided à diffinitione contractus societatis inchoandum hic nobis est.

Diffi. soc.

¶ Est igitur autore Cicerone societas duorum, plurimumve conuentio contracta ob commodiorem vsum, & vberiore questum. Ex qua quidem diffinitione, & ex nomine ipso societatis colligitur socios illos censeari, qui in vnam coeunt negotiationem, vt suis quisque pecunijs, seu operis, seu expensis particeps lucri fiat ad quod facit. l. si non fuerit. §. plerumque. ff. pro socio. Socius autem in ordine ad societatem est inrer quem, & aliam, vel alios contracta est societas. Si autem querat quis quinam sint: qui societatem contrahere possunt. Respondetur iuxta sententiam omnium: quod hi sunt, qui se possunt aliqua obligatione astringere, & contractus inire. Donare autem, & contrahere prohibentur, secundum Syluestrum donatio. i. impos. mentis.

Questio.  
Respons.Donare  
prohibiti.

¶ Secundò prodigus, cui datur est curator

vel alienatio interdicta, vt. l. is cui. ff. de verb. obligat.

¶ Tertio minor. 15. annis nisi ratum habuerit post completum. 25. annum vt. C. si maior fac. ratum hab. l. vlt. nisi cum autoritate tutoris, aut curatoris donet, vt. l. pupillus. de acquir. re. do. item prohibetur filius familias, nisi sit indignitate, vel nisi filius sit senatoris, vel alterius dignitatis, & pater dederit ei liberam administrationem peculij: nisi ei specialiter pater donare ei denegauerit. ¶ Quarto, neque seruus, neque religiosus donare potest, neque similes carentes proprio. ¶ Quinto, neque vxor. ¶ Sexto, neque is cui per legem est alienatio interdicta, sicut est interdicta hæreticis, & criminis læsæ maiestatis patribus. C. ad. l. Iul. ma. l. vltim. C. de hæret. l. Manicheos, & finaliter is cuius bona sunt ipso iure confiscata, & capitalis criminis patror, cuius bona sunt publicanda, quia licet iste donare possit ante condemnationem, nõ tamen post. ff. de donat. l. post contractum.

¶ Septimò, neq; non dñs rei. Octauò, neq; is, qui non est soluendo creditoribus, vide Syluestrum. Igitur ea ratione, qua isti omnes prohibentur donare, ea ratione prohibentur contrahere societatem in his in quibus interduntur. Cæteri autem omnes habentes rei dominium, vel proprietatem, qui iure donare non prohibentur contrahere quoque societatem possunt.

¶ His autem præstitutis, cum, societas contrahi possit, circa omnia bona, & circa aliquã negotiationem, & circa vnam rem, contrahitur autem per consensum. ff. pro soc. l. qui ad mittitur, iam de eius diuisione subsequenter agere operæpretium est dicitur, ergo vt elicitur ex notatis per Bart. & Bald. in. l. si patruus. C. communia vtri. iudi. & per eundem Bald. in additio. ad Bart. de duobus fratribus, quod triplex est societas. Nã prima est societas omnium bonorum, in qua communicantur omnia acquisita ex quacunq; causa, scilicet, laborando, vel negotiando, vel ex domo, aut legato, vel hæreditate, vel huiusmodi, & acquisita ex damno illato suo corpori, vel suis filijs, in qua etiam communicantur omnia licitè acquisita quocunq; titulo, vel causa argum. à contrario sensu. in. l. cum duobus. ff. pro soc. non autem acquisita illicitè. Communicantur insuper in hac societate omnia debita licita, & omnia dāna, quæ intulit iudex condemnando iniuste. ¶ Sed quid stando in hac societate, si aliquis socius ratione maleficij multatus esset iuste per iudicẽ in aliqua poena, an reliqui

Diuisio so-  
cietatis.  
Societ. I.

Questio.

**Respons.** reliqui socij contribuere teneantur, quia dubitari ab aliquo poterit respodetur, quod si socijs scientibus, & acceptantibus pro communi utilitate aliquis sociorum in hac societate communicantium maleficium molitus est: tunc, quia est commune, sicut in lucro, sic & in damno omnes communicabunt, alijs in damnis condemnationum, quae illatae sunt iuste per iudicem non hic communicant. l. cum duobus. §. ibi dum. ff. pro socio. Sed quid, si in hac societate socij participarunt ignoranter lucrum iniustum. Ad hoc dicitur, quod tunc socius auferet illud: & satisfacet. l. si igitur. ff. pro socio. & sic solus soluet condemnationem etiam, si essent socij omnium bonorum secundum Spec.

Hic autem communicantur omnia bona habita, & quocumq; modo licite habenda, & non quae iniuste habeantur.

**Questio.** Praeterea inquisitione hic opus est, scilicet, quando cognoscetur omnium bonorum contractam esse societatem. Respondetur breuiter societatem omnium bonorum nunquam contrahi, nisi expresse agatur inter socios, quod sint socij omnium bonorum ff. pro socio. l. tertia. §. cum specialiter, & l. coiri. praedicta autem expressio, vel distinctio, an possit fieri solis actibus in controuersia est, quibusdam asserentibus posse fieri, verbis, vel actibus indifferenter, alijs autem affirmantibus non posse fieri, nisi verbis, quod videtur sentire glossa in dicta lege coiri, quae habet in verbo distinctum, id est, expresse dictum quod fiebat omnium bonorum. Mihi vero illa sententia Syluestri peculium secundo, quaestione quinta, praedictos doctores concordantis magis probatur, ubi ait posse iniri hanc societatem omnium bonorum principaliter verbis, & secundario effectibus. Nam & Bartol. in l. Titium. ff. de adminic. & peric. tut. in. §. altero. regulam tradit, per quam innotescere possit, quae nam societas contrahatur, an scilicet omnium bonorum, vel vnus negotiationis, aut simpliciter allegans multa iura ad eam probandam.

**Respons.** Regula autem haec est, scilicet, quod actus nostri voluntarij non extenduntur ultra ea quae geruntur. Si igitur ex actibus gestis apparet expresse contractam esse societatem omnium bonorum, hoc sufficit, alijs nisi verbis exprimat non intelligitur contracta societas omnium bonorum: nisi eorum quae acta gesta repraesentant tantum.

**Dictum. 2.** Secunda autem societas est, scilicet, generalis societas omnis questus, & lucri simpliciter. l. sed et si adiciatur. ff. pro socio. In hac autem communia fiunt omnia, quae parantur ex questu, id est, ex solertia industriae alterius: dum exercentur mercantiae & similia. hic etiam communicantur damna, quae ex societate, sicut ex causa proxima possunt oriri. Non autem hic fiunt communia ea, quae proueniunt ex officijs, vel meritis personae, qualia sunt quae simpliciter, vel causa mortis donantur: vel hereditas, vel legatum obueniens, neque salarii aduocationis, tabellionatus, vel similia: neque debita alterius nisi quae fiunt causa questus, vel societatis. Nam etiam si in hac societate secunda socius contraxerit aliquod aliud debitum licite, scilicet ad locandam matronam filiam, vel ad in studio intertenendum filium, vel ad militiam exercendam non fit commune.